
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE III - AVVOCATURA

 AVVOCATURA

N°  2068  del 24/11/2016

Oggetto: APPROVAZIONE DELL' ELENCO DI FIDUCIA DEGLI 
ESPERTI TECNICI DEL COMUNE DI TIVOLI PER L' 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI CONSULENZA TECNICA 
DI PARTE, PERIZIE GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI A 
SEGUITO DELL' ESPLETAMENTO DI PROCEDURA 
INDETTA CON DETERMINAZIONE N. 670 DEL 25.05.2016

N°  93 del 24/11/2016

IL DIRIGENTE
ENRICO IANNUCCI



IL DIRIGENTE DEL SETTORE III-AVVOCATURA

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 670 del 25.05.2016, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico di indizione della procedura 

finalizzata  all’istituzione  dell’elenco  di  fiducia  degli  esperti  tecnici  del  Comune  di  Tivoli,  cui 

attingere   per  l’affidamento  di  incarichi  di  consulenza  tecnica  di  parte  in  contenziosi,  perizie 

giudiziali e stragiudiziali, ed il relativo schema di domanda di partecipazione dei soggetti interessati 

all’iscrizione nel medesimo;

PRESO ATTO:
 della scadenza del termine per la presentazione delle domande volte alla formazione 

del  predetto  elenco,  previa  pubblicazione  ed  adeguata  diffusione  dell’avviso 

garantendo la più ampia partecipazione dei professionisti interessati;

 della presentazione di n. 138 domande di inserimento nel predetto elenco da parte di 

professionisti operanti negli ambiti materiali individuati con il predetto avviso;

VISTI:

 l’art. 107 e 53 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art.  32 dello Statuto del Comune di Tivoli approvato con Deliberazioni del Consiglio 

Comunale n° 92 del 01.08.2000, n° 94 del 03.08.2000 e n° 96 del 05.08.2000 e pubblicato 

nel Supplemento Ordinario n. 4 del Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n ° 36 del 

30.12.2000 per  come modificato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°70 del 

29.11.2006 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n° 7 del 10.03.2007 e 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26.09.2014 pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n° 87 del 30.10.2014;

 l’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente vigente.

 l’art. 6 del Regolamento dell’Avvocatura Comunale approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 150 del 22.12.2014;

 la  Deliberazione  di  G.C.  n.  1  del  13/01/2009,  avente  ad  oggetto  la  “Disciplina  del  

conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del D.Lgs.  

30 marzo 2001, n.165 e dell’articolo 110, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 276  

(Allegato all’art.32 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)”, ed in 

particolare  l’articolo  5,  comma  4,   che,  in  riferimento  al  conferimento  di   incarichi 

ricorrenti  di  assistenza  legale  e  tecnica  testualmente  indica  che  “per  le  esigenze  di  

flessibilità e celerità dell’Ente(…)l’amministrazione può predisporre annualmente, sulla  

base di appositi avvisi, elenchi ed albi di personale altamente qualificato, in possesso di  



determinati requisiti e appositamente selezionato, da cui attingere nel rispetto dei principi  

previsti in materia di collaborazioni esterne all’ordinamento”;

ESAMINATE le domande pervenute nei termini;

DATO ATTO inoltre che:

 sarà  previsto  l’inserimento  degli  incarichi  nel  documento  di   programmazione 

triennale del fabbisogno di cui all’articolo 39 della legge n. 449/2007, sempre nel 

rispetto dei limiti di legge .

 sarà assicurata la copertura finanziaria nel Bilancio previsionale 2017 e negli esercizi 

successivi compresi nel Bilancio pluriennale riferita ai compensi degli incarichi che 

si  presume  verranno  conferiti  durante  il  periodo  di  vigenza  dell’elenco,  da 

quantificarsi  nel  rispetto  dei  limiti  individuati  dalle  leggi  finanziarie  rispetto  alla 

spesa del personale sostenuta dall’Ente;

 si  ricorrerà  agli  incarichi  soltanto  ove  siano verificati  i  presupposti  ed i  requisiti 

previsti  dalla  normativa  vigente,  ed  in  particolare  in  subordine  all’accertamento 

dell’impossibilità  oggettiva  di  ricorrere   a  professionalità  presenti  all’interno 

dell’Ente, in conformità a quanto previsto dall’art.7, commi 6 e 6 bis,  D.Lgs 165 del 

30.03.2001 e s.m.i.

 RICONOSCIUTA l’ opportunità dell’Ente di procedere ad istituire l’elenco degli esperti per 

l’assistenza  tecnica  peritale  giudiziale  e  stragiudiziale,  cui  attingere  stabilmente  per  le  esigenze 

sopra evidenziate;

DETERMINA

Per quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare, e contestualmente formare, l’elenco di fiducia degli esperti  tecnici del 

Comune  di  Tivoli  per  l’affidamento  di  incarichi  di  consulenza  tecnica  di  parte  in 

contenziosi, perizie giudiziali e stragiudiziali di cui all’avviso pubblico approvato con 

determinazione dirigenziale n. 670 del 25.05.2016;

2. Di  dare  atto  che l’istituito  elenco,  avente  validità  biennale  a  decorrere  dalla  data  di 

pubblicazione  della  presente  determinazione,   risulta  formato  dai  nominativi  dei 

professionisti  indicati  nell’elenco  allegato  alla  presente,  e  sarà  soggetto  a  revisione 

annuale a cura del responsabile del procedimento individuato ex articolo 5 della legge 

241/1990;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al CED per la pubblicazione presso la sezione 

Amministrazione Trasparente - Albo Pretorio On Line - Avvisi Bandi e Concorsi - del 



Sito Istituzionale del Comune di Tivoli, 

4.  Di inviare copia della presente al Settore III-Avvocatura ed al Settore  VII-Finanziario, 

per quanto di competenza.

     Il Dirigente del Settore III Avvocatura

Avv. Enrico IANNUCCI



 



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 2068 del 24/11/2016
Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'  ELENCO DI  FIDUCIA DEGLI ESPERTI TECNICI  DEL 
COMUNE DI TIVOLI PER L' AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI CONSULENZA TECNICA 
DI PARTE, PERIZIE GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI A SEGUITO DELL' ESPLETAMENTO 
DI PROCEDURA INDETTA CON DETERMINAZIONE N. 670 DEL 25.05.2016

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
25/11/2016 al 10/12/2016.

Tivoli, lì 25/11/2016


